
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIB. C.C. 16.  
 

 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIO 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

 Via Roma, 41 - C.A.P. 14010 – 0141-992801FAX 0141-992907 
E-MAIL comune.soglio@comunedisoglio.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di prima convocazione-seduta pubblica 
 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA 
REVOCA DEI RAPPRESENTANTI COMUNALI PRESSO ENTI, AZIENDE 
ED ISTITUZIONI. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio nella solita sala delle 

riunioni del Consiglio Comunale e in via telematica.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale, vennero oggi  convocati i componenti il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CARPIGNANO CARLO COSIMO - Presidente Sì 
2. MINCI ANNA - Consigliere Sì 
3. CARPIGNANO DANIELE - Consigliere Sì 
4. LUSSO SILVANO - Consigliere Sì 
5. LUSSO STEFANO - Consigliere Sì 
6. BERRINO MONICA - Consigliere No 
7. DEPAOLI LORENA - Consigliere Sì 
8. PENNA LUIGI ANDREA - Consigliere Sì 
9. PASTRONE CLAUDIA CARLA - Consigliere Sì 
10. VENIER CRISTINA - Consigliere Sì 
11. VILLATA TIZIANO - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale ZAIA Dr. Daniele, Il Sig. CARPIGNANO 

CARLO COSIMO, nella sua qualità di Sindaco pro tempore, assume la presidenza e riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: 
INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI RAPPRESENTANTI 
COMUNALI PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il Parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del servizio ex art. 49 
D.Lgs. 267/00; 
 
Esperita la discussione; 
 
Con votazione resa in forma palese per alzata di mano con il seguente risultato: 
Presenti  n. 9 
Votanti   n. 9 
Astenuti  n. 0 
voti favorevoli  n. 9 
voti contrari  n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
 
INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI RAPPRESENTANTI 
COMUNALI PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 
 
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 
RAPPRESENTANTI COMUNALI PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 
 
Su proposta del Sindaco. 
 
Il Sindaco riferisce che, in relazione al disposto dell'art. 41 del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 in data 24/06/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, ha dato corso alla convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito 
delle votazioni del giorno 8/9 GIUGNO 2024; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’art. 50, commi 8 e 9, che 
testualmente recitano: 
«8. Sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio il Sindaco e il presidente della provincia 
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della 
provincia presso enti, aziende ed istituzioni. 
9. Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall’insediamento 
ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico. In mancanza, il comitato regionale di controllo 
adotta i provvedimenti sostitutivi ai sensi dell’articolo 136.»; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 42. Attribuzioni dei consigli, 
comma 2, lettera m), che testualmente recita: 
2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 
… omissis … 
m) definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 
aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad 
esso espressamente riservata dalla legge.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione n. 49 del 14 luglio 2000, il quale dispone: 
 all’art. 10, comma 4: Consiglio comunale 

Il Consiglio comunale definisce gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti 
del Comune presso enti, aziende e istituzioni 

 all’art. 16, comma 4 - Sindaco 
Il Sindaco, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, provvede alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni. 

 
Preso atto che questo Consiglio comunale è pertanto chiamato a dare i detti indirizzi; 
 
Dato atto che il Sindaco, udita la Giunta comunale, propone per la nomina o designazione i 
seguenti indirizzi: 
 
A. Per la nomina e la designazione. 
Fermo restando che per essere nominati o designati quali rappresentanti di questo comune presso enti, 
aziende ed istituzioni, gli interessati dovranno possedere i requisiti richiesti per la elezione alla carica di 
Consigliere comunale, gli stessi dovranno possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per 
studi compiuti o per funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o per uffici pubblici 
ricoperti. Inoltre non dovranno ritrovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, come disciplinato dal 
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 
 

B) Per la revoca. 
Incorreranno nella revoca i singoli rappresentanti nominati o designati: 
b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 (tre) sedute consecutive 
dell’organo di cui sono componenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b.2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla carica di 
Consigliere comunale; 
b.3 – che verranno a trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, come disciplinato dal 
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 
 
Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere contestate le inadempienze o 
situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni. 
 
I provvedimenti di revoca dovranno essere motivati. 
 
Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico degli 
Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Esperita votazione per alzata di mano con il seguente risultato, esito accertato e proclamato dal 
Presidente: 
 
Presenti n.9 
Votanti n. 9 
Astenuti n. 0 
voti favorevoli n. 9 
voti contrari n. 0 
 
Sulla base delle anzidette votazioni 
 
Propone che il Consiglio comunale approvi la seguente 
 

DELIBERA 
 
Di approvare i seguenti “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti 
comunali presso enti - aziende ed istituzioni”: 
 
A) Per la nomina e designazione. 
Per essere nominati o designati rappresentanti comunali presso enti, aziende ed istituzioni, gli interessati 
dovranno: 
a.1 - possedere tutti i requisiti richiesti per la elezione alla carica di consigliere comunale; 
a.2 - possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per studi compiuti o per 

funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o per uffici pubblici ricoperti; 
a.3 - non essere in rapporto di parentela (ascendenti, discendenti), di coniugio ed affinità fino al 

terzo grado con il Sindaco; 
a.4 - non dovranno ritrovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, come disciplinato 
dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 

 
Alle nomine e alle designazioni sono assicurate le condizioni di pari opportunità secondo la normativa 
vigente in materia, in particolare – ove applicabili – l’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e la 
legge 12 luglio 2011, n. 120; 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B) Per la revoca. 
Nella revoca dell’incarico incorreranno i singoli rappresentanti nominati o designati: 
b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 (tre) sedute consecutive 

dell’organo di cui sono componenti; 
b.2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per essere candidati alla carica 

di consigliere comunale. 
b.3 - che vengano a ritrovarsi in alcune delle cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, come disciplinato 
dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 

 
Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere sempre contestate le inadempienze 
o situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni. 
 
I provvedimenti di revoca dovranno essere adeguatamente motivati. 
 
L’assunzione di tutti i provvedimenti dovrà essere preceduta dalla consultazione dei capigruppo 
consiliari. 
 
C) Comunicazione dei provvedimenti. 
Sia i provvedimenti di nomina e designazione che quelli di revoca dovranno essere comunicati al 
consiglio in occasione della prima seduta successiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI i seguenti pareri: 

Parere di legittimità preventivo 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L.174/2012, nonché dal vigente Regolamento per i controlli 
interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 

Lì, 24/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GAVELLO MARIA CATERINA 

 

Parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 

Lì, 24/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GAVELLO MARIA CATERINA 

 

 

Visto di attestazione di copertura finanziaria 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento. Si certifica altresì di aver 
accertato, ai sensi dell’art.9, c.1, lett. a) n.2, del D.Lgs. n.78/2009, convertito con modificazioni in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Lì, 24/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GAVELLO MARIA CATERINA 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soglio.  Responsabile Procedimento: DELLAVALLE RICCARDO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Del che si è redatto il presente verbale 
IL SINDACO 

F.to : CARPIGNANO CARLO COSIMO 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : ZAIA Dr. Daniele 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
25/07/2024 al 09/08/2024 come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii..  
Li, 25/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  ZAIA Dr. Daniele 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24 luglio 2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to :   

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Li, 25/07/2024F.to :  

 


